
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI 579

C
ad

er
no

 D

ld:OCC54038E68D3171 

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
t or2 PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro 
LRF Art. 48 -Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 
Previsão Inicial 
Previsão Atualizada 

Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário 
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superavit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 

Receita Corrente Liquida 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREV!DfflCJA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO 

Resultado Nominal - Acima da Linha 

Resultado Primário - Acima da Linha 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

Meta Flll8da no 
Anexo de Metas 
FIIC&ÍI da LOO 

(a) 

0,00 

0,00 

Jnscriçlo Cancelamento 

At6 o Bimestre 

259.662,08 0,00 
259.441,03 0,00 

221,05 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

357.576,80 0,00 
356.586,98 0,00 

989,82 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

617.238,88 0,00 

Resultado 
Apuradoat6 
o Bimestre 

(b ) 

-230. 767,58 

-230. 767,58 

Papmenlo 

At6 o Bimostre 

227.354,86 

227.354,86 

º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 
º·ºº 306.903,33 

306.903,33 

0,00 

0,00 

0,00 

º·ºº 534.258,19 

RS 1 

At6 o Bimes1rc 

27.350.000,00 
27.350.000,00 

13.313.616,07 

º·ºº º·ºº 
At6 o Bimostre 

27.350.000,00 
0,00 

27.350.000,00 
13.436.651,22 
12.977.804,96 
12.969.439,88 

335.811,1 1 

At6 o Bimes1rc 

13.436.65 1,22 
12.977.804,96 

At6 o Bimostre 

17.837.441,78 
17.837.441,78 
17.837.441.78 

At6 o Bimostre 

0,00 
0,00 
0,00 

º·ºº 
0,00 
0,00 
0,00 
000 

%emRelaçlo 
à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 

Saldo 

a Pagar 

32.307,22 

32.086,17 

221,05 

0,00 

0,00 

0,00 

50.673,47 

49.683,65 

989,82 

0,00 

0,00 

0,00 

82.980,69 

Ili Ili 
G) cu 

•O 'Eii 
~ -o 
cu .. 
CJ cu :m 
:a 'Eii 
:::, :a 
a: e 
■■ -li 

Ili 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XIX • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 23 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXVI580
C

ad
er

no
 D

Ili Ili 
G) l'IS 
10 'Eii 
~-o 
l'IS .. 
CJ l'IS :m 
~·Eii 
::::s~ 
a: e 
■■ 

Ili • Ili 

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 of2 PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro 
LRF, Art. 48-Ancxo 14 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Mlnimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA n na Educação Infantil 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA n em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Liquida 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

1 DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite/ RCL (%) 

\i \&n-- '? d1icMs 1· ~ 11·•-> 
WILNEY RODRIGUES DE l OURA 

007.693.503-56 
PREFEITO MUNICIPAL 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

1.966.985,23 
2.166.297,53 

0,00 
0,00 

RS 1 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mlnimo a Aplicar DO % Aplicado até o Bimcstic 
Exerclclo 

25,00 
70,00 
50,00 
15,00 

22,52 
68,04 
0,00 
0,00 

Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado 

0,00 
1.361.024,39 

Valor apurado até o Bimestre 

0,00 
0,00 

0,00 
6.116.604,57 

Saldo a Realizar 

0,00 
0,00 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 

% Mlnimo a Aplicar DO % Aplicado até o Bimestre 
Exerclcio 

1.981.602,79 15,00 

Valor Apurado no Exerclcio Cormde 

_e,~ 
999.753.353-49 

CONTADOR CRC:8.152/O 

23,67 

0,00 


