0.00

0,00



Receitas Previdenciárias Realizadas

Despesas Previdenciárias Empenhadas

## Id:0CC54038E6BD3171

## PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES

#### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro 1 of 2

1012 TERODO: Janeiro a Gatabio 2021/BHVIESTRE Setemo	10 - Outuoio
LRF, Art. 48 – Anexo 14	R\$
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
RECEITAS	
Previsão Inicial	27.350.000,00
Previsão Atualizada	27.350.000,00
Receitas Realizadas	13.313.616,0
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS	Até o Bimestre
DESPESAS	
Dotação Inicial	27.350.000,0
Créditos Adicionais	0,0
Dotação Atualizada	27.350.000,0
Despesas Empenhadas	13.436.651,2
Despesas Liquidadas	12.977.804,9
Despesas Pagas	12.969.439,8
Superávit Orçamentário	335.811,11
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	13.436.651,22
Despesas Liquidadas	12.977.804,96
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida	17.837.441,78
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	17.837.441,7
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	17.837.441,7
·	
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	0,0
Despesas Previdenciárias Empenhadas	0,0
Despesas Previdenciárias Liquidadas	0,0
Resultado Previdenciário	0,0
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	ŕ

Despesas Previdenciárias Liquidadas Resultado Previdenciário			0,00 0,00
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal - Acima da Linha	0,00	-230.767,58	0,00
Resultado Primário - Acima da Linha	0,00	-230.767,58	0,00

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	259.662,08	0,00	227.354,86	32.307,22
Poder Executivo	259.441,03	0,00	227.354,86	32.086,17
Poder Legislativo	221,05	0,00	0,00	221,05
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	357.576,80	0,00	306.903,33	50.673,47
Poder Executivo	356.586,98	0,00	306.903,33	49.683,65
Poder Legislativo	989,82	0,00	0,00	989,82
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	617.238,88	0,00	534.258,19	82.980,69

## Diário Oficial dos Municípios A prova documental dos atos municipais



## PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA **DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 of 2 PERIODO: Janeiro a Outubro 2021/BIMESTRE Setembro - Outubro

LRF, Art. 48 – Anexo 14 RS I			
	Valor Apurado	Limites Constitucionais Anuais	
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	1.966.985,23	25,00	22,52
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	2.166.297,53	70,00	68,04
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	0,00	50,00	0,00
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	0,00	15,00	0,00

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	1.361.024,39	6.116.604,57

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

	Valor Apurado até o Bimestre	Valor Apurado Limite Constitucional Anual		tucional Anual
ESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	1.981.602,79	15,00	23,67	

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

WILNEY RODRIGUES DE MOURA 007.693.503-56 PREFEITO MUNICIPAL

FRANCISCO DAS C. OLIVEIRA NETO 999.753.353-49 CONTADOR CRC:8.152/O